



Правління Національного банку України
ПОСТАНОВА

25 квітня 2024 року

Київ

№ 49

Про затвердження Змін до деяких нормативно-правових актів Національного банку України

Відповідно до статей 7, 15, 55, 56, 58 Закону України “Про Національний банк України”, статей 4, 30, 35, 66, 67 Закону України “Про банки і банківську діяльність”, з метою вдосконалення регулювання діяльності банків Правління Національного банку України **постановляє:**

1. Затвердити Зміни до:

1) Інструкції про порядок регулювання діяльності банків в Україні, затвердженої постановою Правління Національного банку України від 28 серпня 2001 року № 368, зареєстрованої в Міністерстві юстиції України 26 вересня 2001 року за № 841/6032 (зі змінами), що додаються;

2) Положення про порядок визначення банками України розміру регулятивного капіталу, затвердженого постановою Правління Національного банку України від 28 грудня 2023 року № 196, що додаються.

2. Департаменту методології регулювання діяльності банків (Оксана Присяженко) після офіційного опублікування довести до відома банків України інформацію про прийняття цієї постанови.

3. Постанова набирає чинності з 01 червня 2024 року, крім підпункту 2 пункту 1, який набирає чинності з 05 серпня 2024 року.

Голова

Андрій ПИШНИЙ

Інд. 22

Зміни до Інструкції про порядок
регулювання діяльності банків в Україні

1. У главі 1 розділу II:

1) у підпункті “е” пункту 1.3:

абзац одинадцятий після слова “активів” доповнити словами “(за винятком нематеріальних активів, що обліковуються як необоротні активи, утримувані для продажу)”;

підпункт після абзацу одинадцятого доповнити новим абзацом дванадцятим такого змісту:

“Банк за непрофільним активом, що визнаний внаслідок припинення визнання іншого непрофільного активу, обчислює строк утримання, визначений в абзацах десятому, одинадцятому підпункту “е” пункту 1.3 глави 1 розділу II цієї Інструкції, з урахуванням строку утримання непрофільного активу, визнання якого припинено.”;

2) в абзаці сьомому підпункту “б” пункту 1.4 цифри та слово “30 червня 2024” замінити цифрами та словом “31 грудня 2025”.

2. У пункті 1.4 глави 1 розділу IV:

1) абзац перший викласти в такій редакції:

“1.4. Банк відповідно до пункту 1.3 глави 1 розділу IV цієї Інструкції зважає за ступенем ризику балансову вартість боргових цінних паперів, емітованих в іноземній валюті центральними органами виконавчої влади України / місцевого самоврядування України, та дебіторської заборгованості за операціями з центральними органами виконавчої влади України щодо придбання емітованих ними боргових цінних паперів в іноземній валюті під час їх первісного розміщення із застосуванням додаткових коефіцієнтів.”;

2) у підпункті 5 цифри та слово “30 червня 2024” замінити цифрами та словом “31 грудня 2025”.

3. У главі 1 розділу VI:

1) у пункті 8 слова “, а також плану заходів щодо приведення діяльності банку у відповідність до вимог законодавства щодо операцій з пов’язаними з банком особами” виключити;

2) пункт 21 доповнити новим абзацом такого змісту:

«Управління кредитним ризиком в учаснику КІП та оцінка кредитного ризику учасника КІП згідно з підпунктами 3, 4 пункту 21 глави 1 розділу VI цієї Інструкції може здійснюватися на умовах аутсорсингу відповідальною особою банківської групи відповідно до вимог Закону України «Про фінансові послуги та фінансові компанії».»;

3) у пункті 29 слова “, а також план заходів щодо приведення діяльності банку у відповідність до вимог законодавства щодо операцій з пов’язаними з банком особами” виключити.

4. Пункт 1.11 глави 1 розділу VIII викласти в такій редакції:

“1.11. Банк, який не дотримується встановлених спеціальних значень нормативів кредитного ризику у зв’язку з набуттям статусу спеціалізованого, зобов’язаний протягом місяця подати до Національного банку план заходів щодо приведення спеціальних значень нормативів кредитного ризику у відповідність до нормативних вимог із зазначенням строків виконання заходів, що не перевищують 120 календарних днів із дня набуття банком статусу спеціалізованого, та обґрунтуванням досягнення планових показників у визначені строки. Банк зобов’язаний забезпечити виконання такого плану заходів у встановлені строки. Неподання або невиконання банком цього плану заходів є підставою для застосування Національним банком до банку адекватних заходів впливу.”.

Зміни до Положення про порядок визначення
банками України розміру регулятивного капіталу

1. У розділі II:

1) в абзаці третьому підпункту 10 пункту 30 глави 7 слова “за винятком нематеріальних активів” замінити словами “за винятком нематеріальних активів, що обліковуються як необоротні активи, утримувані для продажу”;

2) у пункті 53 глави 9 слово “періоди;” замінити словом “періоди.”;

3) у главі 10:

пункт 55 викласти в такій редакції:

“55. Банк уключає до вирахувань з ОК1 такі нараховані доходи:

1) нараховані доходи, строк сплати яких згідно з договором минув (далі – прострочені нараховані доходи), згідно з пунктом 56 глави 10 розділу II цього Положення, крім доходів за фінансовими активами, балансова вартість яких уключається до розрахунку суми вкладень банку в інструменти капіталу згідно з розділом VI цього Положення;

2) нараховані доходи, неотримані понад 30 днів із дати їх нарахування, строк сплати яких згідно з договором не минув, згідно з пунктами 57, 58 глави 10 розділу II цього Положення.

Банк уключає до розрахунку суми нарахованих доходів, неотриманих понад 30 днів із дати їх нарахування, строк сплати яких згідно з договором не минув, нараховані доходи за борговими цінними паперами, емітованими в іноземній валюті центральними органами виконавчої влади України, придбаними/набутими у власність після 31 березня 2021 року, із застосуванням таких коефіцієнтів:

до 30 грудня 2025 року (включно) – 0,5;

з 31 грудня 2025 року – 1.”;

в абзаці третьому пункту 57 слово “неотримані” замінити словом “неотриманих”.

2. У розділі V:

1) у пункті 128 глави 19 слова та цифри “згідно з пунктом 127 глави 19 розділу V цього Положення” замінити словами та цифрами “у строки, встановлені в пунктах 126, 127 глави 19 розділу V цього Положення відповідно”;

2) у підпункті 5 пункту 135 глави 20 слово “пунктах” замінити словом “пункті”.

3. У розділі VI:

1) у главі 24:

абзаци другий, третій підпункту 1 пункту 172 викласти в такій редакції:

“фінансовою установою;

надавачем супровідних послуг, який є учасником фінансової групи;”;

підпункти 1, 4 пункту 179 викласти в такій редакції:

“1) фінансову установу;”;

“4) інститут спільного інвестування;”;

2) у главі 25:

в абзаці другому пункту 196 літери і знаки “ $\sum_{i=1}^n$ і $RoE_{k_i \text{ pari_passu}}$ ” замінити літерами і знаками “ $\sum_{i=1}^n RoE_{k_i \text{ pari_passu}}$ ”;

в абзацах другому, шостому пункту 199 літери “ $K_{\text{фін. УПm}}$ ” замінити літерами “ $K_{\text{фін. УПj}}$ ”;

3) у підпункті 2 пункту 225, підпункті 2 пункту 226 глави 28 слово та літери “вартості ВПА” замінити словами “вартості відстрочених податкових активів”.

4. У додатку 1:

1) у колонці 3 таблиці 2 пункту 2:

у рядку 3 цифри та слово “100% прогнозний” замінити цифрами та словом “100% – прогнозний”;

у рядку 4:

слова “року, прогнозна” замінити словами “року – прогнозна”;

цифри “100” замінити словами “Прогнозна сума чистого прибутку звітнього року”;

2) у пункті 1 Пояснень до заповнення додатка слово та літери “Прибутку зр/пзп/п,” замінити словом та літерами “Прибутку зр/пзп/п,”.